
 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) per la copertura assicurativa 
aggiuntiva per il covid-19 per il personale dipendente e in somministrazione di Afol Monza 
Brianza per n. 12 mesi a  Europ Assistance Italia SpA 
CIG: ZEA2CEA875 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D. lgs 19 aprile 
2017, n. 56; 
• l’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs.50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017; 
• il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria rev.2 di Afol MB; 
• il regolamento di contabilità revisione n. 03 approvato con verbale dell’A.U n. 82 del 19/12/2018; 
• l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
• il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 113 del 24/10/2019 avente 
come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza (A.F.O.L. MB). 
Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali-Approvazione” a 
cui Afol MB dovrà attenersi; 
• il verbale dell’amministratore unico n. 63 del 28 ottobre 2019 di recepimento del Decreto Presidenziale 
di cui al punto precedente; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 94 del 29.04.2020 con la quale è stato affidato il servizio di 
consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo - per n. 12 mesi alla Società RP BROKER SRL; 
 
Vista l’evoluzione dei contagi dovuti al COVID-19, dichiarato dall’OMS lo stato di Pandemia;  
 
Considerato dalla Stazione Appaltante opportuno e necessario attivare immediatamente una specifica 
copertura assicurativa aggiuntiva rispetto alle garanzie già esistenti per far fronte a questo momento così 
delicato alle esigenze a tutela del personale dipendente ed in somministrazione; 
 
Stante la situazione emergenziale in corso collegata alla malattia diffusiva Covid-19, più genericamente 
conosciuta come “Coronavirus”, Afol Monza Brianza per il tramite del Broker, intende acquisire un nuovo 
prodotto assicurativo utile alla tutela dei propri dipendenti e dei lavoratori in somministrazione in caso di 
eventuale infezione diagnosticata in Italia (di seguito, per brevità, “Polizza Covid-19” o “Polizza”); 
 
Preso atto che: 

• l’assicuratore della Polizza individuato dal Broker per il servizio di cui all’oggetto è Europ 
Assistance Italia SpA - Piazza Trento, 8, 20135 Milano MI, P. IVA  01333550323 che ha 
formulato la seguente proposta economica: 
Premio lordo a persona €. 10,00 

• nello specifico, la “Polizza Covid-19” è una soluzione assicurativa che prevede le seguenti garanzie 
dalla data di decorrenza della stessa tramite richiesta di attivazione da trasmettere il Broker per la 
durata di 12 mesi:   

AFOLMB Determina dirigente 2020/100 del 11/05/2020 Pagina 1 di 4

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

 
ASSISTENZA PRE CONTAGIO: 

• Info Sanitarie 

• Valutazione rischio (triage) 
ASSISTENZA POST-RICOVERO – GARANZIE REMOTIZZATE 

• Info Sanitarie 

• Valutazione rischio (triage) 

• Consulenza Medica 

• Consulenza psicologica 

• Caring Telefonico 
ASSISTENZA POST-RICOVERO – GARANZIE A DOMICILIO: 

• Trasporto in autoambulanza 

• Rientro dall' istituto di cura specialistico 

• Consegna spesa a domicilio 

• Consegna farmaci 
GARANZIE ASSICURATIVE 

• Indennizzo ricovero generico per almeno 7 giorni,  limite indennizzo Euro 1.000,00 

• diaria da convalescenza dopo ricovero di almeno 7 giorni, pari ad Euro 50,00 al giorno fino ad 
un massimo di malattia di 20 giorni 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti per 
affidamenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 procedono mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Preso atto che l’importo complessivo stimato per l’acquisizione della Polizza, è pari a Euro 1.360,00 al 
lordo delle imposte governative, ed è determinato moltiplicando l’importo del premio pro-capite unico 
comunicato dal Broker, pari ad Euro 10,00 al lordo delle imposte governative, per il numero dei dipendenti 
e dei lavoratori in somministrazione in forza alla Società, nello specifico n. 113 dipendenti e n. 23 lavoratori 
in somministrazione; 
 
Considerato che: 
• l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art.36 comma 2 lett. a) de Dlgs.50/2016, come 
modificato dal D.lgs. 56/2017; 
• gli affidatari si obbligano a utilizzare, come previsto dall’art.3 della Legge 13/08/2010, n. 136, il conto 
corrente bancario/postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche e si obbliga altresì 
ad indicare persona delegata a operare su tale conto corrente, consapevole che i pagamenti potranno 
avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario o postale riportante, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere; 
• ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del D.lgs. 18/04/2016, n. 
50, il responsabile del procedimento è la dottoressa Barbara Riva; 
 
Verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 
 
Su indicazione del RSPP e responsabile area tecnica; 
 
 
 
 

AFOLMB Determina dirigente 2020/100 del 11/05/2020 Pagina 2 di 4

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale 

sottoposta a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230 

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’acquisizione della Polizza tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a), del Codice dei Contratti Pubblici, per il tramite del Broker ‘RP BROKER SRL’ ossia senza l’utilizzo, 
data l’intermediazione del broker, le specifiche caratteristiche del Servizio ed il carattere di urgenza, della 
piattaforma di e-procurement Sintel; 
2. che la Polizza sia acquisita per un importo complessivo stimato pari ad Euro 1.360,00 al lordo delle 
imposte governative; 

3. di imputare la spesa di €. 1.360,00 alla voce di bilancio 3030601 ‘Assicurazione RC e infortuni’; 

4. che ai fini dell’acquisizione della Polizza venga inviata apposita richiesta di attivazione al Broker, a partire 
dalla quale la Polizza medesima avrà efficacia per la durata di 12 mesi; 

5. di demandare alla direzione amministrativa tutti gli atti necessari e conseguenti a quanto disposto nei 

precedenti punti; 

6. che ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del D.lgs. 18/04/2016, 

n. 50, di nominare come Responsabile del procedimento il Direttore Generale di AFOL Monza Brianza 

Dott.ssa Barbara Riva; 

 
 

      Il direttore generale 
    (Barbara Riva)  

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

AFOLMB Determina dirigente 2020/100 del 11/05/2020 Pagina 3 di 4

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


61-EE-D1-89-89-48-CC-C9-87-BC-8E-B3-B0-8D-DF-BB-2E-E1-A6-2E

Validità certificato dal 24/01/2020 16:16:25 al 24/01/2023 02:00:00

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 2 del 07/05/2020 17:24:56

S.N. Certificato: 0103 383E

Validità certificato dal 29/07/2019 10:52:02 al 29/07/2022 02:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 08/05/2020 13:50:06

S.N. Certificato: 00D6 A851

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2020/100 del 11/05/2020 Pagina 4 di 4


